DECRETO Nº 867, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

Publicação Nº 4111453

DECRETO Nº 867, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia os membros para comporem o Conselho Municipal de Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO, Estado de Santa Catarina, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso VI, da Lei Orgânica, e tendo em vista o

disposto na Lei nº 1.138, de 18 de agosto de 1993,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros a seguir relacionados para comporem o Conselho

Municipal de Saúde (CMS):

I - representantes do Governo:

a) representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

1. GABRIELA CRISTINA MINKS LOPES DUARTE - membro titular;

2. DANIELA D’AVILA - membro suplente;

b) representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto:

1. SIMONE MACHADO - membro titular;

2. JAKELINE ANGELI BOTH - membro suplente;

II - representantes dos prestadores de serviços:

a) representantes dos hospitais:

1. ADELAIDE FRIGO - membro titular;

2. EDIONE PANISSON ROSSET - membro suplente;

b) representantes das clínicas, laboratórios e prestadores de serviços:

1. TAÍSA FALAVIGNA - membro titular;

2. CHRISTIAN OURIQUE BREDA - membro suplente;

III - representantes dos profissionais da saúde:

a) representantes dos servidores do serviço municipal de saúde:

1. MONIK KAROLYNE BEZERRA VIDAL - membro titular;

2. GISELE SEGANFREDO - membro suplente;

b) representantes da área profissional de saúde:

1. JOELMA APARECIDA GANZALA - membro titular;

2. LUANA DELAZARI - membro suplente;

IV - representantes dos usuários:

a) representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ouro:

1. VITOR MATÉ - membro titular;

2. DIEGO BARETTA - membro suplente;

b) representantes das Associações de Pais e Professores:

1. NAIARA NORA - membro titular;

2. CRISTIANE DO AMARAL - membro suplente;

c) representantes das Instituições Religiosas:

1. IROTILDES LOPES RODRIGUES VALCARENKI - membro titular;

2. MACIR DE MATTOS - membro suplente;

d) representantes das Associações de Moradores dos Bairros:

1. MARISETE APARECIDA ANGELI VARGAS - membro titular;

2. TERESINHA RUIVO ANDRIONE - membro suplente;

e) representantes da Terceira Idade:

1. CLADIR DE PICOLI - membro titular;

2. ILDO CICONETTI - membro suplente;

f) representantes das Associações de Agricultores:

1. IVALDINA DAMBROS DURIGON - membro titular;

2. TANIA MARIS ZAMBOM BEVILAQUA - membro suplente.

Art. 2º A posse dos membros do Conselho deverá ocorrer em até 10 (dez) dias, a contar da

vigência deste Decreto, para um mandato de 2 (dois) anos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro, 15 de agosto de 2022.

CLAUDIR DUARTE

Prefeito

DAYANA F. P. DE OLIVEIRA COLOMBO

Sec. Mun. da Administração e Fazenda